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Høringssvar til statens vandområdeplaner 2021-2027  

19/21267 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Miljøstyrelsen har den 22. december 2021 sendt forslag til vandområdeplaner for 3. planperiode: 

2021 – 2027 i 6 måneders offentlig høring, med frist for afgivelse af høringssvar den 22. juni 2022.  

 

Gudenåkomitéen har udarbejdet et forslag til høringssvar til godkendelse i kommunerne i oplandet 

til Randers Fjord. Gudenåkomitéen har derudover udarbejdet et høringssvar sammen med 

landbrugets organisationer i oplandet til Randers Fjord. Herudover har forvaltningen udarbejdet 

høringssvar for Randers Fjord og Djursland. Høringssvarene er vedlagt. 

 

Der skal tages stilling til, om Norddjurs Kommune vil tiltræde de tre høringssvar, og om der 

fremover ønskes politisk deltagelse i Gudenåkomiteen/VandOplandsSyregruppen (VOS) for 

Randers Fjord. 

 

Gudenåkomitéen består af politisk udpegede medlemmer fra de syv kommuner, som Gudenåen 

løber igennem. Sammen med de øvrige seks kommuner i oplandet til Randers Fjord fungerer 

Gudenåkomitéen som vandoplandsstyregruppe. Hver kommune har mulighed for at deltage i 

vandoplandsstyregruppen med en repræsentant fra Kommunalbestyrelsen. Norddjurs Kommune har 

for tiden ingen politisk repræsentation, men har mulighed for at genoptage deltagelsen. Kort 

beskrivelse af aktiviteter i Gudenåkomiteen og vandoplandsstyregruppen er vedlagt.  

 

Gudenåkomitéen: Randers, Viborg, Favrskov, Silkeborg, Skanderborg, Horsens, Hedensted 

VOS: Gudenåkomiteen samt Ikast-Brande, Norddjurs, Odder, Syddjurs, Vejle, Århus 

 

Vandområdeplanerne for planperiode 3 (2021-2027) – Aktuelt forslag i høring 

Vandområdeplanerne beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, kystvande 

og grundvand. Der er som en del af planlægningen fastlagt konkrete mål og indsatsprogrammer, 

som skal sikre, at målene bliver opfyldt. Vandområdeplanerne for planperiode 3: 2021 – 2027 med 
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tilhørende bekendtgørelser, vejledning og miljørapport, skal være færdige og vedtaget den 22. 

december 2022. Høringsmaterialet er ret omfattende. Det kan ses her: Høring af vandområdeplaner 

(mim.dk). Høringssvar kan indsendes til de enkelte hovedvandoplande. Norddjurs Kommune indgår 

i hovedvandopland 1.5 Randers Fjord og 1.6 Djursland 

 

Høringssvar (1) Randers Fjord: Gudenåkomitéen samt tilsluttende oplandskommunerne 

Gudenåkomitéens vedlagte høringssvar er overvejende af generel karakter, suppleret af enkelte 

mere specifikke problemstillinger. Nedenfor er en oversigt over de væsentligste bemærkninger, 

hvor det anbefales, at 

 der overordnet set skal være en tydelig sammenhæng mellem mål, indsatser og finansiering, 

inklusive finansiering af en tidlig og koordineret inddragelse af interessenter. 

 procedurer og økonomiske rammer for overførelse og gennemførelse af indsatser fra 2. til 3. 

planperiode fremgår klarere af den endelige udgave. 

 finansieringen af indsatser i 2. planperiode også overføres til 3. planperiode. 

 der i den endelige udgave redegøres nærmere for det planlagte ”genbesøg” af dele af planen, 

og at VOSerne inddrages i processen. 

 der i den endelige udgave tages stilling til, hvordan vandområder der ikke opnår 

målopfyldelse, og hvor der ikke er angivet en indsats, forventes at nå miljømålene. 

 det i vandplanarbejdet sikres, at der tages højde for de samlede økologiske påvirkninger af 

vandområdernes tilstand. 

 

Af mere specifikke bemærkninger kan nævnes: 

 Anbefaling af at VOS gøres ansvarlig for udarbejdelse af samlede, koordinerede 

vandoplandsplaner for alle typer vådområder. 

 Anbefaling af at der ikke løbende indføres ændringer i kompensationsmulighederne, 

særligt for igangværende projekter. 

 Anbefaling af at der indføres mere fleksible rammer for brug af de forskellige 

virkemidler. 

 Anbefaling af at der indføres mulighed for fleksibilitet mellem indsatskravene i del-

oplande. 

 Anbefaling af at kommunernes arbejde med gennemførelse af planerne både 

kompenseres via DUT-midler og ved refusion af den reelle timepris for medarbejdere. 

https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/hoering-af-vandomraadeplaner/
https://mim.dk/natur/vand/vores-vandmiljoe/hoering-af-vandomraadeplaner/
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 Understregning af vigtigheden af at overvågning af miljøtilstanden er så detaljeret at den 

giver et retvisende billede der støtter op om indsatsen. 

 Anbefaling af at staten træffer afgørelse i spørgsmålet om faunapassagen ved Tange 

Sø/Tangeværket, herunder udmelder en klar tids-og procesplan. 

 

Høringssvar (2) Randers Fjord: Gudenåkomitéen og landbrugets organisationer samt tilsluttende 

oplandskommunerne 

I det fælles høringssvar understreges, at landbruget og kommunerne er klar til at løse opgaven med 

de kollektive virkemidler sammen, og at det er vigtigt med en samlet planlægning af virkemidlernes 

anvendelse og placering i oplandet. I vedlagte høringssvar anbefales det, at de endelige 

vandområdeplaner og tilhørende bekendtgørelser tilgodeser følgende aspekter: 

 En samlet forankring af alle kollektive virkemidler i VandOplandsStyregrupperne 

(VOSerne).  

 Lokalt tilpasset plan for fordeling af kollektive virkemidler, forankret i kollektive 

opstartsmøder med lodsejere. 

 Nye og smidige finansieringsmodeller, som understøtter den tidlige og koordinerede 

interessentinddragelse. 

 Belysning af mulighederne for en samlet planlægning for alle type virkemidler, i tæt 

samarbejde med VOSerne, forud for genbesøget i 2023/24. 

 Sikring af samspil mellem lovgivningen på andre områder og arealanvendelsen, så 

utilsigtede barrierer for vådområdeindsatsen undgås. 

 Øget fokus på at gøre det attraktivt for den enkelte lodsejer at deltage. 

 Vurdering af den hydrologiske påvirkning af projekterne. 

 At det undgås at indføre løbende ændringer i kompensationsmulighederne, særligt for 

igangværende projekter. 

 

Høringssvar (3) Randers Fjord og Djursland: Norddjurs Kommune 

Norddjurs Kommunes arealer indgår i to hovedvandoplande 1.5 Randers Fjord og 1.6 Djursland. 

Der indsendes et høringssvar for hvert opland. Indholdet er identisk. Hovedpunkterne er:   

 Vandrådets arbejde med at prioritere indsatser i vandløbene for tredje periode er stort set 

fulgt i udkast til vandplanerne, men Norddjurs Kommune ønsker at der findes finansiering 

til den sidste halvdel af vandløbene, hvor der mangler en indsats for at nå miljømålene. 
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 Der er en række indsatser fra de første vandplaner, som ikke er gennemført. Norddjurs 

Kommune ønsker disse indsatser overført sammen med midlerne til den tredje periode.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Alle udgifter til gennemførelse af statens vandområdeplaner, undtagen udgifter indenfor det 

takstfinansierede område, afholdes som udgangspunkt af staten og midler fra EU.  

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at 

1. udkast til Gudenåkomitéens høringssvar (1) til Vandområdeplanerne 2021 – 2027 

godkendes. 

2. udkast til fælles høringssvar (2) fra Gudenåkomitéen og landbrugets organisationer til 

Vandområdeplanerne 2022 – 2027 godkendes. 

3. udkast til høringssvar fra Norddjurs Kommune godkendes. 

4. Miljø- og Teknikudvalget drøfter og udpeger eventuelt en politisk repræsentant til 

vandoplandsstyregruppen. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 23-05-2022 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Ad. 3. Tiltrådt. 

Ad. 4. Aleksander Myrhøj (F) blev valgt som politisk repræsentant til vandoplandsstyregruppen 

med Niels Basballe (A) som stedfortræder.  

 

Bilag: 

1 - 

3283060 

Åben Baggrundsnotat (62617/22) (H) 

2 - 

3283059 

Åben Mulighed for deltagelse  i vandoplandsstyregruppen for 

Randers Fjord 

(62616/22) (H) 
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3 - 

3283061 

Åben Høringssvar fra Gudenåkomitéen - VOS Randers Fjord (62618/22) (H) 

4 - 

3283062 

Åben Fælles høringssvar fra VOS Randers Fjordoplandet samt 

landbrugets organisationer 

(62619/22) (H) 

5 - 

3295154 

Åben Norddjurs Kommune Høringssvar til Vandplan (73093/22) (H) 
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